
COMUNE DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. Prog. 156

OGGETTO: Concessione  contributo  straordinario  alla  Polisportiva  Finale  Outdoor 
Resort ASD per la Finalenduro – EWS Gran Finale 2020 e Riders' Trophy.

L’anno duemilaventi questo giorno diciassette del mese di Settembre alle ore 09:00 convocata con 
appositi avvisi si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. NOMINATIVO Presente Assente

1 FRASCHERELLI UGO x

2 GUZZI ANDREA x

3 BRICHETTO CLARA x

4 CASANOVA CLAUDIO x

5 ROSA MARILENA x

6 DE SCIORA FRANCO x

Assiste il Segretario Generale: Dott.ssa Isabella Cerisola.

Assenti giustificati i Sigg.: 

Il  Sig.  Ugo Frascherelli,  nella sua qualità  di  Sindaco,  assume la presidenza e,  constatata la  legalità  
dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  Comunale  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti 
all'ordine del giorno.

Comunicata ai Capigruppo
"Art.125, D.Lgs. 267/2000"



N. 156

OGGETTO: Concessione contributo straordinario alla Polisportiva Finale Outdoor Resort ASD 
per la Finalenduro – EWS Gran Finale 2020 e Riders' Trophy.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il sig. Andrea Principato, legale rappresentante della Polisportiva 
Finale  Outdoor  Resort  ASD  ha  avanzato  richiesta  prot.  nr.  26304  del  15-09-2020 
finalizzata alla concessione di un contributo straordinario a sostegno della Finalenduro – 
EWS Gran Finale 2020 e Riders' Trophy per un importo pari ad euro 35.000,00; 

CHE gli eventi di cui in oggetto rappresentano per il  comprensorio Finalese, ma 
anche Pietrese, il momento dell'anno di maggior visibilità del territorio a livello mondiale,  
con lo svolgimento di gare alle quali partecipano atleti provenienti da tutto il mondo con 
una ricaduta a livello promozionale di comunicazione di immensa portata;

ATTESO che  l'EWS  è  una  manifestazione  che  nasce  nel  2008  e  che  vede 
l'organizzazione della  Tappa finale del Campionato Mondiale  della disciplina Enduro di 
MTB, una disciplina, oltre a essere la più giovane tra le specialità del ciclismo fuoristrada,  
è anche tra le più spettacolari e presenta un format di gara, molto simile a quello dei rally, 
che vede l'alternarsi di "trasferimenti" (tratti di percorso non cronometrati, ma che vanno 
percorsi  entro un tempo limite) a "prove speciali"  (tratti  di percorso cronometrati  e che 
sono prevalentemente discesistici);

CONSIDERATO che la competizione che si svolge in Finale Ligure rappresenta la 
finale  del  circuito,  rappresentando  una  delle  gare  di  maggior  prestigio  nel  panorama 
mondiale, tanto da condurre a consacrare il Finalese come la mecca della Mountain Bike  
in tutto il mondo;

DATO  ATTO che  gli  eventi  di  cui  al  punto  precedente  consentono  di  seguire 
gratuitamente le gare e che pertanto sono aperti ad un pubblico eterogeneo e molto ampio 
per fascia d’età;

ATTESO che si concede per lo svolgimento della Finalenduro – EWS Gran Finale 
2020 e Riders' Trophy l'utilizzo delle seguenti location: Piazzale Wuillermin, Piazza Vittorio 
Emanuele, Piazza di Spagna in Finalmarina;

CHE si concede alla Polisportiva Finale Outdoor Resort ASD il  patrocinio per gli  
eventi di cui in oggetto;

CONSIDERATO che le finalità degli  eventi  rientrano a pieno titolo nella mission 
dell'ente e che rappresentano per il segmento outdoor i momenti di maggior importanza 
nella calendarizzazione annuale degli eventi;  

CHE ad  un'attenta  analisi  del  planning  delle  manifestazioni  gestito  dall'ufficio 
turismo-cultura, gli eventi di cui in oggetto non sono concomitanti con altri eventi;

RITENUTO pertanto che gli eventi  descritti ai punti precedenti siano  meritevoli del 
sostegno e della promozione da parte dell’Amministrazione;
  

CONSIDERATO pertanto che si intende accogliere la richiesta di contributo di cui in 
oggetto per un importo pari a euro 35.000,00, e che si rende quindi  opportuno prenotare 
al  capitolo  6480  ad  oggetto:  “contributi  a  enti  e  organismi  per  attività  promozionale 



turistica”  codice  di  bilancio  07.01-1.04.04.01.001  del  bilancio  di  previsione  2020-22 
esercizio  2020 l'importo  di  euro  35.000,00  per  l'evento  di  cui  in  oggetto  a  favore  del 
seguente beneficiario:

ANAGRAFICA Polisportiva Finale Outdoor Resort ASD

INDIRIZZO Via Stazione 5

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure

PROVINCIA sv

STATO 

Partita IVA 01679800092

CODICE FISCALE  90060410090

DATO ATTO che la scelta della procedura adottata per l'erogazione del contributo a 
sostegno  dell'attività  svolta  dal  beneficiario  rispetta  i  criteri  di  efficacia,  efficienza  ed 
economicità  che  l'Ente  stesso  non  potrebbe  assolvere  altrettanto  efficacemente  per  i 
propri limiti gestionali;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 "Testo unico sull'Ordinamento degli Enti  
Locali";

RICHIAMATI:
• il  Regolamento per  la  concessione del  patrocinio  e contributi  ad enti  pubblici  e 

soggetti  privati  per  attività  ed  iniziative  nei  settori  culturale,  sportivo,  sociale  e 
turistico, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 29/11/2017;

• il  Regolamento  del  Canone  Occupazione  Suoli  e  Aree  Pubbliche  (COSAP), 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale di Finale Ligure n. 107 del 
22/12/1998 e s.m. e i., con particolare riferimento all'art. 15, comma 2, lettera n), 
che prevede l'esenzione dal canone per manifestazioni organizzate con il patrocinio 
del Comune di Finale Ligure;

• lo Statuto del Comune;

VISTI i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  ai  sensi  dell'art.  49  del  Decreto 
Legislativo 18/08/2000 n. 267 e riportati in calce al presente atto;

All'unanimità dei voti, espressi a norma di Legge

D E L I B E R A

1. Di  accogliere,  per  le  ragioni  in  premessa  espresse,  l'istanza  di  contributo 
straordinario presentata  dalla Polisportiva Finale Outdoor Resort ASD finalizzata 
alla concessione di un contributo straordinario a sostegno della Finalenduro – EWS 
Gran Finale 2020 e Riders' Trophy.   

2. Di  accogliere la richiesta di contributo di cui in oggetto per un importo pari a euro 
35.000,00, e che si rende quindi opportuno prenotare al capitolo 6480 ad oggetto: 
“contributi a enti e organismi per attività promozionale turistica” codice di bilancio 
07.01-1.04.04.01.001 del bilancio di previsione 2020-22 esercizio 2020 l'importo di 
euro 35.000,00 per l'evento di cui in oggetto a favore del seguente beneficiario:



ANAGRAFICA Polisportiva Finale Outdoor Resort ASD

INDIRIZZO Via Stazione 5

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure

PROVINCIA sv

STATO 

Partita IVA 01679800092

CODICE FISCALE  90060410090

3. Di dare atto che le spese sostenute in riferimento al contributo concesso dovranno 
essere  opportunamente  rendicontate  a  conclusione delle  iniziative  ed attività  in 
argomento.

4. Di  dare atto  che si  concede per lo svolgimento della  Finalenduro – EWS Gran 
Finale 2020 e Riders' Trophy l'utilizzo delle seguenti location: Piazzale Wuillermin, 
Piazza Vittorio Emanuele, Piazza di Spagna in Finalmarina.

5. Di  dare  atto  che  si  concede  alla  Polisportiva  Finale  Outdoor  Resort  ASD  il 
patrocinio per gli eventi di cui in oggetto.

6. Di dare atto che, ai sensi del vigente Regolamento, la concessione del patrocinio 
prevede l'esenzione dal canone di occupazione di suolo pubblico.

7. Di dare mandato al Dirigente del Settore Turismo affinché intraprenda tutti gli atti  
necessari a dare piena esecuzione alla presente deliberazione.

8. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, il  
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.  134,  ultimo 
comma, del D. Lgs. 267/2000. 

9. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il  Responsabile  DIRIGENZA  AREA  1,  Dott.ssa  Isabella  Cerisola,  ha  espresso,  sulla 
presente deliberazione, parere Favorevole

    IL RESPONSABILE    
F.to Dott.ssa Isabella Cerisola



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott.ssa Isabella Cerisola

Il Sindaco
F.to  Ugo Frascherelli

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 


